

부서: 건설과
 정책: 건설행정 효율화
 단위: 건설행정 업무추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 년월차수당 33,980원 * 1명 * 25일	850		
	- 주휴수당 33,980원 * 52일 * 1명	1,767		
재해 및 재난 예방		102,962	124,556	△21,594
	국	4,224		
	도	5,700		
	군	93,038		
재난안전 효율화		102,962	124,556	△21,594
	국	4,224		
	도	5,700		
	군	93,038		
재난 종합 상황실 운영		49,734	49,034	700
201 일반운영비		47,234	49,034	△1,800
01 사무관리비		38,000	38,000	0
	○ 재난종합상황실 일직비 50,000원 * 2명 * 10일	1,000		
	○ 재난종합상황실 숙직비 50,000원 * 2명 * 365일	36,500		
	○ 재난종합상황실 간이침낭 및 침구류구입 500,000원 * 1식	500		
02 공공운영비		9,234	11,034	△1,800
	○ 위성전화사용료 198,000원 * 12월	2,376		
	○ 재해음성통보시스템 전화사용료 121,000원 * 12월	1,452		
	○ 재해문자시스템 전화사용료 25,000원 * 12월	300		
	○ 재해문자시스템 전기사용료 58,060원 * 4대 * 12월	2,787		
	○ 재해문자시스템 전용회선 사용료 193,250원 * 12월	2,319		
405 자산취득비		2,500	0	2,500
01 자산및물품취득비		2,500	0	2,500
	○ 재난종합상황실 상황모니터 TV 구입(LCD 55 인치) 2,500,000원 * 1대	2,500		
재난재해 안전관리 운영		9,780	11,440	△1,660
201 일반운영비		3,680	6,340	△2,660
01 사무관리비		3,680	6,340	△2,660
	○ 안전관리계획 책자 제작 10,000원 * 100권	1,000		
	○ 재난표준행동메뉴얼 책자 제작 10,000원 * 100권	1,000		
	○ 사전재해영향성검토 위원회참석수당 70,000원 * 6명 * 2회	840		
	○ 지역안전대책위원회 참석수당 70,000원 * 6명 * 2회	840		
202 여비		3,000	2,000	1,000

부서: 건설과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 재난안전 효율화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	국내여비	3,000	2,000	1,000
	○ 국가재난 및 자연재난 3,000,000원	3,000		
301	일반보상금	3,100	3,100	0
10	행사실비보상금	3,100	3,100	0
	○ 재난재해관련 민간인 교육여비 50,000원 * 10명 * 2일	1,000		
	○ 긴급구조 및 안전관리훈련 민간인급량비 7,000원 * 200명	1,400		
	○ 모니터운영요원 민간인 교육여비 35,000원 * 10명 * 2일	700		
	자율방재단 운영 지원	5,000	5,000	0
307	민간이전	5,000	5,000	0
04	민간행사보조	5,000	5,000	0
	○ 민간자율방재단 운영 보조금 5,000,000원 * 1개소	5,000		
	재난안전 취약가구 안전점검 지원(국비)	13,448	7,420	6,028
		국 4,224		
		군 9,224		
101	인건비	2,840	2,460	380
		국 1,420		
		군 1,420		
04	기간제근로자등보수	2,840	2,460	380
	○ 재난취약가구 안전점검 및 정비인부임 20,000원 * 142가구	2,840		
		국 1,420		
		군 1,420		
201	일반운영비	10,608	4,960	5,648
		국 2,804		
		군 7,804		
01	사무관리비	10,608	4,960	5,648
	○ 재난취약가구 안전점검 및 정비(142가구) 5,608,000원	5,608		
		국 2,804		
		군 2,804		
	○ 취약계층 단독경보형감지기 보급 10,000원 * 500가구	5,000		
	재해 예경보시설 유지관리(도비)	8,000	8,000	0
		도 4,000		
		군 4,000		
201	일반운영비	8,000	8,000	0
		도 4,000		
		군 4,000		
02	공공운영비	8,000	8,000	0
	○ 재해예경보시설유지관리 8,000,000원 * 1식	8,000		
		도 4,000		

부서: 건설과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 재난안전 효율화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 4,000		
	안전문화운동 지원(도비)	17,000	17,000	0
		도 1,700		
		군 15,300		
	201 일반운영비	17,000	17,000	0
		도 1,700		
		군 15,300		
	01 사무관리비	17,000	17,000	0
	○ 안전문화운동지원 17,000,000원 * 1식	17,000		
		도 1,700		
		군 15,300		
	지역개발	5,857,800	6,533,595	△675,795
		광 2,486,000		
		군 3,371,800		
	개발촉진지구 지원	2,605,000	3,359,000	△754,000
		광 2,486,000		
		군 119,000		
	회진-용산간 개발촉진지구지원(광특)	2,486,000	3,359,000	△873,000
		광 2,486,000		
	401 시설비및부대비	2,486,000	3,359,000	△873,000
		광 2,486,000		
	01 시설비	2,124,352	2,994,220	△869,868
	○ 회진-용산간 도로개설사업 시설비 1,327,720,000원*1.6km	2,124,352		
		광 2,124,352		
	02 감리비	354,000	354,000	0
	○ 회진-용산간 도로개설사업 감리비 29,500,000원*12월	354,000		
		광 354,000		
	03 시설부대비	7,648	10,780	△3,132
	○ 회진-용산간 도로개설사업 시설부대비 2,124,352,000원*0.36%	7,648		
		광 7,648		
	장흥 개발촉진지구 지정 및 개발계획수립 변경용역	119,000	0	119,000
	401 시설비및부대비	119,000	0	119,000
	01 시설비	119,000	0	119,000
	○ 장흥 개발촉진지구 지정 및 개발계획수립 변경용역(3차) 119,000,000원 * 1식	119,000		
	소규모 주민숙원사업	2,500,000	2,503,495	△3,495
	현장방문건의사업	1,000,000	1,003,495	△3,495
	401 시설비및부대비	1,000,000	1,000,000	0
	01 시설비	993,700	993,700	0
	○ 안길, 진입로, 용배수로 등 정비공사비(10개 읍면) 993,700,000원 * 1식	993,700		

부서: 건설과
 정책: 지역개발
 단위: 소규모 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비 ○ 감독채재비, 부대경비 등 1,000,000,000원*0.63%	6,300 6,300	6,300	0
읍면소규모주민편익사업	1,000,000	1,000,000	0
401 시설비및부대비	1,000,000	1,000,000	0
01 시설비 ○ 안길, 진입로, 용배수로 등 정비공사비(10개 읍면) 993,700,000원*1식	993,700 993,700	993,700	0
03 시설부대비 ○ 읍면 소규모 주민편익사업 시설부대비 1,000,000,000원*0.63%	6,300 6,300	6,300	0
읍면장 건의사업	500,000	500,000	0
401 시설비및부대비	500,000	500,000	0
01 시설비 ○ 읍면장 건의사업 49,640,000원 * 10개읍면	496,400 496,400	496,400	0
03 시설부대비 ○ 감독채재비, 부대경비 등 500,000,000원*0.72%	3,600 3,600	3,600	0
정주여건개선사업	412,800	47,500	365,300
한옥관광자원화사업(용산, 장평)	21,500	45,000	△23,500
402 민간자본이전	21,500	45,000	△23,500
01 민간자본보조 ○ 한옥관광자원화사업(용산 어서) 보조금 21,500,000원 * 한옥1동	21,500 21,500	45,000	△23,500
행복마을(한옥신축)사업장 관리	1,800	0	1,800
202 여비	1,800	0	1,800
01 국내여비 ○ 행복마을(한옥신축)사업장 지도점검 20,000원 * 2명 * 15일 * 3월	1,800 1,800	0	1,800
한옥보존시범마을조성사업(장평 우산)	21,500	0	21,500
402 민간자본이전	21,500	0	21,500
01 민간자본보조 ○ 장평 우산 한옥신축사업 보조금 21,500,000원*1동	21,500 21,500	0	21,500
한옥관광자원화사업(유치 봉덕)	218,000	0	218,000
402 민간자본이전	218,000	0	218,000
01 민간자본보조 ○ 유치 봉덕마을 한옥신축사업 보조금 14,533,300원*15동	218,000 218,000	0	218,000
유치 봉덕지구 행복마을 공공기반시설사업	150,000	0	150,000

부서: 건설과
 정책: 지역개발
 단위: 정주여건개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
	01 시설비	148,927	0	148,927
	○ 유치 봉덕지구 행복마을 공공기반시설비 148,927,000원*1식	148,927		
	03 시설부대비	1,073	0	1,073
	○ 시설부대비 148,927,000원*0.72%	1,073		
	주민지원사업	300,000	352,000	△52,000
	주민지원(민간자본보조)사업	300,000	350,000	△50,000
	402 민간자본이전	300,000	350,000	△50,000
	01 민간자본보조	300,000	350,000	△50,000
	○ 읍면 주민지원사업(10개읍면/마을회관 등) 300,000,000원*1식	300,000		
	복지회관 시설물 관리	40,000	258,000	△218,000
	읍면복지회관 시설관리	40,000	10,000	30,000
	401 시설비및부대비	40,000	10,000	30,000
	01 시설비	40,000	10,000	30,000
	○ 읍면복지회관 유지보수비(8개읍면) 40,000,000원 * 1식	40,000		
	농업경쟁력강화	5,375,341	5,240,932	134,409
	국	487,440		
	광	2,729,393		
	도	298,021		
	군	1,860,487		
	배수개선사업	152,000	809,000	△657,000
	도	76,000		
	군	76,000		
	흙수로 구조물화	152,000	152,000	0
	도	76,000		
	군	76,000		
	401 시설비및부대비	152,000	152,000	0
	도	76,000		
	군	76,000		
	01 시설비	150,632	150,632	0
	○ 흙수로 구조물화사업 150,632,000원 * 1식	150,632		
	도	74,632		
	군	76,000		
	03 시설부대비	1,368	1,368	0
	○ 흙수로 구조물화사업 시설부대비 152,000,000원 * 0.9/100	1,368		
	도	1,368		
	농업기반조성	780,000	365,000	415,000
	읍면 소규모 농업기반 정비사업	700,000	0	700,000

부서: 건설과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농업기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401	시설비및부대비	700,000	0	700,000
01	시설비	695,590	0	695,590
	○ 읍면 소규모 농업기반 정비사업(농로포장, 용배수로 등) 695,590,000원 * 1식	695,590		
03	시설부대비	4,410	0	4,410
	○ 읍면 소규모 농업기반 정비사업 시설부대비 700,000,000원 * 0.63%	4,410		
농업기반시설 개량사업		50,000	50,000	0
401	시설비및부대비	50,000	50,000	0
01	시설비	50,000	50,000	0
	○ 농업기반시설 개량사업 50,000,000원 * 1식	50,000		
농촌용수, 발기반 정비사업 보상비		30,000	0	30,000
401	시설비및부대비	30,000	0	30,000
01	시설비	30,000	0	30,000
	○ 농촌용수, 발기반 정비사업 보상비 30,000,000원 * 1식	30,000		
농업생산기반정비		191,800	53,600	138,200
	도	50,000		
	군	141,800		
수리시설 유지보수		58,800	53,600	5,200
201	일반운영비	8,800	3,600	5,200
01	사무관리비	4,000	1,500	2,500
	○ 일반수용비	4,000		
	- 풍길 배수펌프장 전기안전관리 대행수수료 500,000원 * 4월	2,000		
	- 재송 양수장 전기안전관리 대행수수료 500,000원 * 4월	2,000		
02	공공운영비	4,800	2,100	2,700
	○ 공공요금 및 제세	4,800		
	- 풍길배수펌프장 전기요금 700,000원 * 4월	2,800		
	- 재송 양수장 전기요금 500,000원 * 4월	2,000		
401	시설비및부대비	50,000	50,000	0
01	시설비	49,460	50,000	△540
	○ 수리시설 유지보수 시설비 4,946,000원 * 10읍면	49,460		
03	시설부대비	540	0	540
	○ 수리시설 유지보수 시설부대비 50,000,000 * 1.08%	540		
저수지 수변개발사업		100,000	0	100,000
	도	50,000		
	군	50,000		

부서: 건설과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농업생산기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
	도	50,000		
	군	50,000		
01 시설비		99,100	0	99,100
○ 저수지 수변개발사업	99,100,000원*1식	99,100		
	도	49,100		
	군	50,000		
03 시설부대비		900	0	900
○ 저수지 수변개발사업 시설부대비	100,000,000원*0.9/100	900		
	도	900		
수리시설 수질관리		33,000	0	33,000
201 일반운영비		33,000	0	33,000
01 사무관리비		33,000	0	33,000
○ 일반수용비		33,000		
- 대형관정 수질검사 대행수수료(지하수)	33,000,000원 * 1식	33,000		
농촌용수개발		2,438,541	2,410,300	28,241
	국	207,440		
	광	1,670,241		
	도	30,000		
	군	530,860		
누수저수지 보수		60,000	58,000	2,000
	도	30,000		
	군	30,000		
401 시설비및부대비		60,000	58,000	2,000
	도	30,000		
	군	30,000		
01 시설비		59,460	57,478	1,982
○ 누수저수지 보수사업	59,460,000원 * 1식	59,460		
	도	29,460		
	군	30,000		
03 시설부대비		540	522	18
○ 누수저수지 보수사업 시설부대비	540,000원 * 1식	540		
	도	540		
재송지구 지표수 보강개발(광특)		620,241	1,187,000	△566,759
	광	620,241		
401 시설비및부대비		620,241	1,187,000	△566,759
	광	620,241		
01 시설비		572,035	1,102,522	△530,487
○ 재송지구 지표수보강개발사업	572,035,000원 * 1식	572,035		
	광	572,035		
02 감리비		44,306	77,000	△32,694

부서: 건설과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농촌용수개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	○ 재송지구 지표수보강개발사업 감리비 44,306,000원 * 1식	광 44,306	7,478	△3,578
	○ 재송지구 지표수보강개발사업 시설부대비 3,900,000원 * 1식	광 3,900		
한발대비 용수개발		259,300	259,300	0
401 시설비및부대비		국 207,440	259,300	0
		군 51,860		
01 시설비	○ 한발대비 용수개발사업 257,500,000원 * 1식	257,500	257,500	0
		국 205,640		
		군 51,860		
03 시설부대비	○ 한발대비 용수개발사업 시설부대비 1,800,000원 * 1식	1,800	1,800	0
		국 1,800		
외반지구 지표수 보강개발사업(광특)		1,285,000	142,000	1,143,000
401 시설비및부대비		광 900,000	142,000	1,143,000
		군 385,000		
01 시설비	○ 외반지구 지표수 보강개발사업 1,235,400,000원*1식	1,235,400	142,000	1,093,400
		광 850,400		
		군 385,000		
02 감리비	○ 외반지구 지표수 보강개발사업 감리비 45,000,000원*1식	45,000	0	45,000
		광 45,000		
03 시설부대비	○ 외반지구 지표수 보강개발사업 시설부대비 4,600,000원*1식	4,600	0	4,600
		광 4,600		
산정지구 소규모 농촌용수개발(광특)		214,000	0	214,000
401 시설비및부대비		광 150,000	0	214,000
		군 64,000		
401 시설비및부대비		214,000	0	214,000
		광 150,000		
		군 64,000		

부서: 건설과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농촌용수개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		214,000	0	214,000
○ 산정지구 소규모 농촌용수개발		214,000		
	214,000,000원*1식			
	광	150,000		
	군	64,000		
농지기반조성		714,000	717,429	△3,429
	광	499,800		
	도	64,260		
	군	149,940		
기계화경작로 확포장(광특)		714,000	717,429	△3,429
	광	499,800		
	도	64,260		
	군	149,940		
401 시설비및부대비		714,000	717,429	△3,429
	광	499,800		
	도	64,260		
	군	149,940		
01 시설비		709,510	712,329	△2,819
○ 기계화경작로 확포장사업		709,510		
	709,510,000원 * 1식			
	광	495,310		
	도	64,260		
	군	149,940		
03 시설부대비		4,490	5,100	△610
○ 기계화경작로 확포장사업 시설부대비		4,490		
	4,490,000원 * 1식			
	광	4,490		
방조제 개보수		400,000	143,000	257,000
	국	280,000		
	도	36,000		
	군	84,000		
지방관리 방조제 개보수		400,000	143,000	257,000
	국	280,000		
	도	36,000		
	군	84,000		
401 시설비및부대비		400,000	143,000	257,000
	국	280,000		
	도	36,000		
	군	84,000		
01 시설비		389,560	141,800	247,760
○ 지천지구 지방관리 방조제 사업		389,560		
	389,560,000원 * 1식			
	국	269,560		
	도	36,000		
	군	84,000		
02 감리비		7,560	0	7,560
○ 지천지구 지방관리 방조제 사업		7,560		
	400,000,000원 * 1.89%			
		7,560		

부서: 건설과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 방조제 개보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
03 시설부대비	○ 지천지구 지방관리 방조제 사업 시설부대비 400,000,000원 * 0.72%	국	7,560	1,200	1,680
			2,880		
		국	2,880		
발기반 정비			699,000	742,603	△43,603
		광	559,352		
		도	41,761		
		군	97,887		
발기반 정비(광특)			699,000	742,603	△43,603
		광	559,352		
		도	41,761		
		군	97,887		
401 시설비및부대비			699,000	742,603	△43,603
		광	559,352		
		도	41,761		
		군	97,887		
01 시설비			656,895	697,903	△41,008
	○ 회진지구 발기반정비사업 656,895,000원 * 1식		656,895		
		광	517,247		
		도	41,761		
		군	97,887		
02 감리비			37,705	40,000	△2,295
	○ 회진지구 발기반 정비사업 감리비 37,705,000원*1식		37,705		
		광	37,705		
03 시설부대비			4,400	4,700	△300
	○ 회진지구 발기반 정비사업 시설부대비 4,400,000원*1식		4,400		
		광	4,400		
취약지개발			2,671,713	2,889,000	△217,287
		광	2,017,000		
		도	2,250		
		군	652,463		
오지개발			2,321,713	2,700,000	△378,287
		광	1,912,000		
		군	409,713		
농촌생활환경정비사업			2,321,713	2,700,000	△378,287
		광	1,912,000		
		군	409,713		
401 시설비및부대비			2,321,713	2,700,000	△378,287
		광	1,912,000		
		군	409,713		
01 시설비			2,313,354	2,690,280	△376,926
	○ 농촌생활환경정비사업 2,313,354,000원 * 1식		2,313,354		

부서: 건설과
 정책: 취약지개발
 단위: 오지개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
03 시설부대비	○ 농촌생활환경정비사업 시설부대비 2,321,713,000원 * 0.36%	광 군	1,906,149 407,205	9,720	△1,361
			8,359		
		광 군	8,359 5,851 2,508		
전원마을 조성			350,000	189,000	161,000
		광 도 군	105,000 2,250 242,750		
안양 수문 전원마을조성사업			180,000	89,000	91,000
403	자치단체등자본이전		180,000	89,000	91,000
02	공기관등에대한대행사업비		180,000	89,000	91,000
	○ 안양 수문 전원마을조성 사업대행사업비 180,000,000원 * 1식		180,000		
안양 기산 전원마을조성공사			170,000	100,000	70,000
		광 도 군	105,000 2,250 62,750		
401	시설비및부대비		20,000	0	20,000
01	시설비		20,000	0	20,000
	○ 안양 기산전원마을조성사업 용역비 20,000,000원*1식		20,000		
403	자치단체등자본이전		150,000	100,000	50,000
		광 도 군	105,000 2,250 42,750		
02	공기관등에대한대행사업비		150,000	100,000	50,000
	○ 안양 기산전원마을조성사업 대행사업비 150,000,000원*1식		150,000		
		광 도 군	105,000 2,250 42,750		
지방도 건설 확포장			800,000	797,000	3,000
		광 군	150,000 650,000		
군도 확포장			500,000	700,000	△200,000
군도2호선 군도 확포장			300,000	500,000	△200,000
401	시설비및부대비		300,000	500,000	△200,000
01	시설비		297,840	496,400	△198,560
	○ 군도 2호선 군도확포장 시설비 297,840,000원 * 1개소		297,840		
03	시설부대비		2,160	3,600	△1,440

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설 확포장
 단위: 군도 확포장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 군도 2호선 군도확포장 시설부대비 300,000,000원 * 0.72%	2,160		
	대덕 연정-청교간 도로개설	200,000	200,000	0
	401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
	01 시설비	198,560	200,000	△1,440
	○ 연정-청교간 도로개설 시설비 198,560,000원 * 1개소	198,560		
	03 시설부대비	1,440	0	1,440
	○ 연정-청교간 도로개설 시설부대비 200,000,000원 * 0.72%	1,440		
	선형개량	300,000	97,000	203,000
		광 군 150,000 150,000		
	회진 선자지구 선형개량사업	300,000	97,000	203,000
		광 군 150,000 150,000		
	401 시설비및부대비	300,000	97,000	203,000
		광 군 150,000 150,000		
	01 시설비	297,840	96,127	201,713
	○ 회진 선자지구 선형개량사업 297,840,000원 * 1식	297,840		
		광 군 148,920 148,920		
	03 시설부대비	2,160	873	1,287
	○ 회진 선자지구 선형개량사업 시설부대비 2,160,000원 * 1식	2,160		
		광 군 1,080 1,080		
	도로시설관리	1,433,680	7,222,700	△5,789,020
	농어촌도로 확포장	650,000	1,481,592	△831,592
	장흥 행원~연산간 농어촌도로 확포장공사	200,000	469,000	△269,000
	401 시설비및부대비	200,000	469,000	△269,000
	01 시설비	198,560	469,000	△270,440
	○ 장흥 행원~연산간 농어촌도로확포장공사 시 설비 198,560,000원 * 1개소	198,560		
	03 시설부대비	1,440	0	1,440
	○ 장흥 행원~연산간 농어촌도로확포장공사 시 설부대비 200,000,000원 * 0.72%	1,440		
	관산 농안 농어촌도로 203호선 확포장공사	100,000	0	100,000
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	01 시설비	99,100	0	99,100

부서: 건설과
 정책: 도로시설관리
 단위: 농어촌도로 확포장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 관산 농안 농어촌도로 203호선 확포장공사 99,100,000원 * 1개소	99,100		
03 시설부대비	900	0	900
○ 관산 농안 농어촌도로 203호선 확포장공사 시설부대비 100,000,000원 * 0.90%	900		
장평 병동~운곡 농어촌도로 확포장공사	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	99,100	0	99,100
○ 장평 병동~운곡 농어촌도로 확포장공사 시설 비 99,100,000원 * 1개소	99,100		
03 시설부대비	900	0	900
○ 장평 병동~운곡 농어촌도로 확포장공사 시설 부대비 100,000,000원 * 0.90%	900		
장동 제암산 일주도로 개설공사	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비	198,560	0	198,560
○ 장동 제암산 일주도로 개설공사 시설비 198,560,000원 * 1개소	198,560		
03 시설부대비	1,440	0	1,440
○ 장동 제암산 일주도로 개설공사 시설부대비 200,000,000원 * 0.72%	1,440		
장흥 성불 농어촌도로 206호선 확포장공사	50,000	0	50,000
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
01 시설비	49,460	0	49,460
○ 장흥 성불 농어촌도로 206호선 확포장공사 시설비 49,460,000원 * 1개소	49,460		
03 시설부대비	540	0	540
○ 장흥 성불 농어촌도로 206호선 확포장공사 시설부대비 50,000,000원 * 1.08%	540		
농어촌도로 도로유지보수	356,000	306,000	50,000
농어촌도로 월동대비 도로보수 자재구입	50,000	90,000	△40,000
401 시설비및부대비	50,000	90,000	△40,000
01 시설비	50,000	90,000	△40,000
○ 농어촌도로 월동대비 도로보수 자재구입 50,000,000원 * 1식	50,000		
농어촌도로 도로변 풀베기 사업	20,000	30,000	△10,000
401 시설비및부대비	20,000	30,000	△10,000
01 시설비	20,000	30,000	△10,000
○ 농어촌도로 도로변 풀베기사업 시설비 4,000,000원 * 5개소	20,000		
농어촌도로 도로변 사리부설사업	30,000	30,000	0

부서: 건설과
 정책: 도로시설관리
 단위: 농어촌도로 도로유지보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
01 시설비	30,000	30,000	0
○ 농어촌도로 도로변 사리부설사업 시설비 15,000,000원 * 2개소	30,000		
농어촌도로 유지보수사업	136,000	136,000	0
201 일반운영비	36,000	36,000	0
02 공공운영비	36,000	36,000	0
○ 공공요금 및 제세	28,000		
- 밤재터널 및 가로등 공공요금 28,000,000원	28,000		
○ 시설장비 유지비	8,000		
- 도로유지보수장비 유지비 8,000,000원	8,000		
401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
01 시설비	99,100	99,100	0
○ 농어촌도로 유지보수사업 시설비 99,100,000원 * 1식	99,100		
03 시설부대비	900	900	0
○ 농어촌도로 유지보수사업 시설 부대비 100,000,000원 * 0.90%	900		
농어촌도로 과속방지턱 설치 및 정비사업	10,000	0	10,000
401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
01 시설비	10,000	0	10,000
○ 농어촌도로 과속방지턱 설치및 정비사업 시 설비 1,000,000원 * 10개소	10,000		
농어촌도로 도로표지판 설치 및 정비사업	10,000	20,000	△10,000
401 시설비및부대비	10,000	20,000	△10,000
01 시설비	9,892	19,784	△9,892
○ 농어촌도로 도로표지판 설치 및 정비사업 시 설비 9,892,000원 * 1식	9,892		
03 시설부대비	108	216	△108
○ 농어촌도로 도로표지판 설치 및 정비사업 시 설부대비 10,000,000원 * 1.08%	108		
군도 농어촌도로개설사업 보상비	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○ 도로개설사업 보상비(미불용지) 100,000,000원	100,000		
군도 도로유지보수	427,680	435,108	△7,428
군도 유지보수 사업	227,680	385,000	△157,320
201 일반운영비	7,680	0	7,680
02 공공운영비	7,680	0	7,680

부서: 건설과
 정책: 도로시설관리
 단위: 군도 도로유지보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 차량 보험료 및 제세금 915,000원*1식	915		
	○ 군도유지보수 차량 유류대 1,500원*300ℓ*12월	5,400		
	○ 군도유지보수 유지비 1,365,000원*1식	1,365		
	401 시설비및부대비	200,000	300,000	△100,000
	01 시설비	198,560	297,840	△99,280
	○ 군도 유지보수사업 시설비(5개소) 198,560,000원 * 1식	198,560		
	03 시설부대비	1,440	2,160	△720
	○ 군도 유지보수사업 시설부대비 200,000,000원 * 0.72%	1,440		
	405 자산취득비	20,000	0	20,000
	01 자산및물품취득비	20,000	0	20,000
	○ 군도유지보수 및 설해대책용 차량구입 20,000,000원*1식	20,000		
	부산 별천교 위험교량 보수공사	200,000	0	200,000
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	01 시설비	198,560	0	198,560
	○ 부산별천교 위험교량 보수공사 시설비 198,560,000원 * 1개소	198,560		
	03 시설부대비	1,440	0	1,440
	○ 부산 별천교 위험교량 보수공사 시설부대비 200,000,000원 * 0.72%	1,440		
	어린이 안전 확보	729,000	1,435,600	△706,600
	광 군	150,000 579,000		
	어린이보호구역 개선	729,000	1,435,600	△706,600
	광 군	150,000 579,000		
	어린이 보호구역 개선(광특)	557,000	350,000	207,000
	광 군	150,000 407,000		
	401 시설비및부대비	557,000	350,000	207,000
	광 군	150,000 407,000		
	01 시설비	554,840	347,795	207,045
	○ 어린이보호구역 개선 297,840,000원*1식	297,840		
	광 군	148,920 148,920		
	○ CCTV 설치사업 257,000,000원*1식	257,000		
	03 시설부대비	2,160	2,205	△45
	○ 어린이보호구역 개선사업 부대비 2,160,000원*1식	2,160		
	광	1,080		

부서: 건설과
 정책: 어린이 안전 확보
 단위: 어린이보호구역 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		1,080		
	교통사고 잦은곳 개선	172,000	82,000	90,000
	401 시설비및부대비	172,000	82,000	90,000
	01 시설비	172,000	81,410	90,590
	○ 교통사고 잦은곳 개선 172,000,000원 * 1식	172,000		
	하천관리	5,485,531	10,161,713	△4,676,182
	국	2,893,548		
	도	31,000		
	군	2,560,983		
	하천정비	3,828,531	3,244,383	584,148
	국	2,173,548		
	군	1,654,983		
	소하천 유지보수	150,000	200,000	△50,000
	401 시설비및부대비	150,000	200,000	△50,000
	01 시설비	148,920	198,560	△49,640
	○ 소하천유지보수비 / 4개소 148,920,000원*1식	148,920		
	03 시설부대비	1,080	1,440	△360
	○ 소하천유지보수시설부대비 150,000,000 * 0.72%	1,080		
	하도준설사업	500,000	540,000	△40,000
	국	300,000		
	군	200,000		
	401 시설비및부대비	500,000	540,000	△40,000
	국	300,000		
	군	200,000		
	01 시설비	496,400	536,598	△40,198
	○ 하도준설사업 496,400,000원 * 1식	496,400		
	국	297,840		
	군	198,560		
	03 시설부대비	3,600	3,402	198
	○ 하도준설사업 시설부대비 500,000,000원 * 0.72%	3,600		
	국	2,160		
	군	1,440		
	소하천 정비사업(국비)(농특)	2,878,531	2,254,383	624,148
	국	1,873,548		
	군	1,004,983		
	401 시설비및부대비	2,878,531	2,254,383	624,148
	국	1,873,548		
	군	1,004,983		
	01 시설비	2,868,168	2,248,290	619,878
	○ 소하천정비 2,868,168,000원 * 1식	2,868,168		
	국	1,868,367		

부서: 건설과
 정책: 하천관리
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 시설부대비	999,801		
	○ 소하천정비 시설부대비	10,363	6,093	4,270
	2,878,531,000원 * 0.36%	10,363		
		5,181		
		5,182		
	소하천 정비	300,000	190,000	110,000
	401 시설비및부대비	300,000	190,000	110,000
	01 시설비	297,840	188,632	109,208
	○ 소하천정비 / 3개소 297,840,000원*1식	297,840		
	03 시설부대비	2,160	1,368	792
	○ 소하천정비시설부대비	2,160		
	300,000,000원*0.72/100	2,160		
	재해예방 및 복구	1,657,000	6,917,330	△5,260,330
		720,000		
		31,000		
		906,000		
	재해 응급 복구	50,000	50,330	△330
	401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
	01 시설비	49,460	49,460	0
	○ 재해응급복구(동원장비)	49,460		
	4,946,000원 * 10읍면	49,460		
	03 시설부대비	540	540	0
	○ 재해응급복구시설부대비	540		
	50,000,000원 * 1.08/100	540		
	재해위험지구 정비	30,000	30,000	0
	401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
	01 시설비	29,676	29,676	0
	○ 재해위험지구정비 29,676,000원 * 1개소	29,676		
	03 시설부대비	324	324	0
	○ 재해위험지구정비시설부대비	324		
	30,000,000원 * 1.08%	324		
	퇴적토 준설	30,000	30,000	0
	401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
	01 시설비	30,000	30,000	0
	○ 퇴적토준설사업 3,000,000원 * 10읍면	30,000		
	재난 지원금	10,000	5,000	5,000
	302 이주및재해보상금	10,000	5,000	5,000
	02 민간인재해보상금	10,000	5,000	5,000
	○ 재난지원금 10,000,000원 * 1년	10,000		
	국가하천(탐진강) 유지 관리	5,000	10,000	△5,000

부서: 건설과
 정책: 하천관리
 단위: 재해예방 및 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	5,000	10,000	△5,000
	01 시설비	5,000	10,000	△5,000
	○ 탐진강둔치유지관리및 제방폴베기작업 5,000,000원 * 1식	5,000		
	노후배수시설 정비사업(도비)	20,000	20,000	0
	도	10,000		
	군	10,000		
	401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
	도	10,000		
	군	10,000		
	01 시설비	20,000	20,000	0
	○ 노후배수시설 정비사업 3,333,330원 * 6개소	20,000		
	도	10,000		
	군	10,000		
	하천기성제 정비 및 잡목제거(도비)	22,000	22,000	0
	도	11,000		
	군	11,000		
	401 시설비및부대비	22,000	22,000	0
	도	11,000		
	군	11,000		
	01 시설비	22,000	22,000	0
	○ 하천기성제 및 잡목제거 2,200,000원 * 10읍면	22,000		
	도	11,000		
	군	11,000		
	풍수해보험료	20,000	20,000	0
	도	10,000		
	군	10,000		
	307 민간이전	20,000	20,000	0
	도	10,000		
	군	10,000		
	06 보험금	20,000	20,000	0
	○ 풍수해보험 20,000,000원*1년	20,000		
	도	10,000		
	군	10,000		
	재해위험지구(금자천)정비	1,200,000	0	1,200,000
	국	720,000		
	군	480,000		
	401 시설비및부대비	1,200,000	0	1,200,000
	국	720,000		
	군	480,000		
	01 시설비	1,195,680	0	1,195,680
	○ 금자천 재해위험지구 정비사업 1,195,680,000원 * 1식	1,195,680		
	국	717,408		

부서: 건설과
 정책: 하천관리
 단위: 재해예방 및 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
03 시설부대비 ○ 금자천 재해위험지구 정비사업 시설부대비 1,200,000,000원 * 0.36%	군	478,272			
		4,320	0	4,320	
		4,320			
	국	2,592			
	군	1,728			
	풍수해 저감 종합계획 수립 용역		150,000	0	150,000
	401 시설비및부대비		150,000	0	150,000
	01 시설비		150,000	0	150,000
	○ 풍수해저감종합계획수립용역 150,000,000원 * 1식		150,000		
	침수흔적도		20,000	0	20,000
	401 시설비및부대비		20,000	0	20,000
	01 시설비		20,000	0	20,000
	○ 침수흔적도 작성용역 20,000,000원 * 1식		20,000		
	재해지도 작성 용역		100,000	0	100,000
	401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
01 시설비		100,000	0	100,000	
○ 재해지도작성 용역비 100,000,000원 * 1식		100,000			
재무활동		253,017	196,568	56,449	
보전지출		112,800	112,800	0	
장흥교 재가설 차입금 원금상환		100,000	100,000	0	
601 차입금원금상환		100,000	100,000	0	
05 지방채증권원금상환		100,000	100,000	0	
○ 장흥교 재가설 차입금 원금상환 25,000,000원 * 4회		100,000			
장흥교 재가설 차입금 이자상환		12,800	12,800	0	
311 차입금이자상환		12,800	12,800	0	
05 지방채증권이자상환		12,800	12,800	0	
○ 장흥교 재가설 차입금 이자상환 3,200,000원 * 4회		12,800			
내부거래지출		140,217	83,768	56,449	
재난관리기금 전출금		140,217	83,768	56,449	
702 기금전출금		140,217	83,768	56,449	
01 기금전출금		140,217	83,768	56,449	
○ 2010 재난관리기금 전출금 14,021,666,000 * 1/100		140,217			
행정운영경비(건설과)		149,965	141,065	8,900	
		도			
		군			

부서: 건설과
 정책: 행정운영경비(건설과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기본경비	93,860	84,960	8,900
기본경비 / 건설행정	38,100	34,100	4,000
201 일반운영비	25,300	21,900	3,400
01 사무관리비	19,900	19,900	0
○ 일반수용비 15,000,000원	15,000		
○ 급량비 4,900,000원	4,900		
02 공공운영비	5,400	2,000	3,400
○ 공공요금 및 제세(행정전화요금) 450,000원 * 12월	5,400		
202 여비	8,000	8,000	0
01 국내여비	8,000	8,000	0
○ 업무추진 여비 8,000,000원	8,000		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○ 부서운영업무추진비 350,000원*12월	4,200		
405 자산취득비	600	0	600
01 자산및물품취득비	600	0	600
○ 사무실 진공 청소기 구입 600,000원 * 1대	600		
기본경비 / 행복마을담당	12,000	10,600	1,400
201 일반운영비	7,000	7,600	△600
01 사무관리비	7,000	7,600	△600
○ 일반수용비 4,000,000원 * 1식	4,000		
○ 급량비 5,000원 * 4명 * 25일 * 6월	3,000		
202 여비	5,000	3,000	2,000
01 국내여비	5,000	3,000	2,000
○ 업무추진 여비 50,000원 * 100일	5,000		
기본경비 / 농업기반	12,000	11,500	500
201 일반운영비	9,000	8,500	500
01 사무관리비	9,000	8,500	500
○ 일반수용비 5,000,000원	5,000		
○ 급량비 4,000,000원	4,000		
202 여비	3,000	3,000	0
01 국내여비	3,000	3,000	0
○ 업무추진 여비 3,000,000원	3,000		
기본경비 / 토목	16,000	16,000	0
201 일반운영비	9,000	9,000	0
01 사무관리비	9,000	9,000	0
○ 일반수용비 5,000,000원	5,000		

부서: 건설과
 정책: 행정운영경비(건설과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 급량비 4,000,000원	4,000		
	202 여비	7,000	7,000	0
	01 국내여비	7,000	7,000	0
	○ 업무추진 여비 7,000,000원	7,000		
	기본경비 / 재난관리	15,760	12,760	3,000
	201 일반운영비	9,360	6,360	3,000
	01 사무관리비	6,360	6,360	0
	○ 일반수용비 3,000,000원 * 1식	3,000		
	○ 급량비 7,000원 * 4명 * 10일 * 12월	3,360		
	02 공공운영비	3,000	0	3,000
	○ 공공요금및제세 250,000원 * 12월	3,000		
	202 여비	6,400	6,400	0
	01 국내여비	6,400	6,400	0
	○ 업무추진여비 20,000원 * 4명 * 80회	6,400		
	인력운영비	56,105	56,105	0
		도 56,105		
	인력운영비(수로원)	56,105	56,105	0
		도 56,105		
	101 인건비	56,105	56,105	0
		도 56,105		
	03 무기계약근로자보수	56,105	56,105	0
	○ 도로 유지보수 인부임	56,105		
	- 기본금 42,910원 * 2명 * 260일	22,314		
		도 22,314		
	- 상여금 22,314,000원 * 4/12	7,438		
		도 7,438		
	- 정근수당 929,700원 * 2명 * 200%	3,719		
		도 3,719		
	- 가산금 42,910원 * 2명 * 260일 * 10/100	2,232		
		도 2,232		
	- 명절휴가비 1,115,640원 * 2명 * 60/100 * 2회	2,678		
		도 2,678		
	- 직급보조비 70,000원 * 2명 * 12월	1,680		
		도 1,680		
	- 정액급식비 130,000원 * 2명 * 12월	3,120		
		도 3,120		
	- 교통보조비 120,000원 * 2명 * 12월	2,880		
		도 2,880		
	- 위험수당 40,000원 * 2명 * 12월	960		
		도 960		
	- 주휴수당 42,910원 * 2명 * 52일	4,463		
		도 4,463		

부서: 건설과
 정책: 행정운영경비(건설과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 시간외수당 6,122원 * 2명 * 12시간 * 12월	1,764		
- 연가보상비 774,750원 * 2명 * 11/24	711		
- 연월차유급휴가수당 42,910원 * 2명 * 25일	2,146		
	도		
	도		
	도		
	도		